
1855  Ansöker Dalarö församling tillstånd att tillhandahålla medikamenter.
”På derom gjord ansökan, hvilken så väl af Dalarö församling som Konungens
Befallningshafvande förordats, har Collegium d. 21 Jan. meddelat innehafvaren af 
apotheket Phoenix i Stockholm J. Keyser tillstånd att vid Dalarö tillsvidare 
tillhandahålla allmänheten medikamenter under den tid af året som denna ort af 
badgäster besökes, dock med skyldighet att läkemedlen tillredas af behörig och 
författningsenligt examinerad person; och har nyttan af denna åtgärd, enligt hvad 
sedermera inkomne rapporter utvisa, vunnit allmänt erkännande”
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Samma år erhöll apotekare Jac. Keyser av Kongl. Sundhets-Collegium tillstånd att sälja medikamenter på Dalarö 
under badsäsongen. 
Huvudansvaret innehades av apoteket Fenix i Stockholm.
Sambandet mellan medikamentsförrådet på Dalarö och apoteket Fenix sköttes genom reguljär båtförbindelse. 
Båttrafiken till Dalarö började Waxholmsbolaget med 1852, med hjulångarna Ægir eller Ran, som gick några turer 
i veckan. Hjulångarna utgick i mitten av 1800-talet från Skeppsbron i Stockholm.

Var medikamentsförrådet på Dalarö var beläget är inte känt. 

Hjulångaren Jakob Bagge vid Hotellbryggan 1870.



1866-1868
Ansvarig för medikamentsförrådet på Dalarö under dessa år var Herman Hæffner.  
Dalarö var fortfarande lydande under Apoteket Fenix i Stockholm.
Apoteket Fenix  (äldre stavning Phœnix) öppnade 1825 i fastigheten Nederland 20 vid nuvarande Götgatan 46 på 
Södermalm i Stockholm, det var då det fjortonde apoteket i Stockholm. År 1838 flyttades Fenix till Götgatan 30 
(nuvarande 40) där det fanns fram till slutet av 1980-talet. 



När apoteket i Sotholm öppnades 1868 flyttades ansvaret för Dalarö till detta apotek. Apoteket i Sotholm låg 
inledningsvis i Östnora invid stora landsvägen mellan Stockholm och Ösmo-Nynäs. 

Sedan flyttades ansvaret över till apoteket i Västerhaninge och därefter till apoteket i Handen som då blev 
moderapotek för filialapoteket på Dalarö och Västerhaninge. Apoteket i Västerhaninge omvandlades således till 
filialapotek. 

Begreppet medikamentsförråd och filialapotek innebar att försäljning av läkemedel inte var en självständig 
verksamhet, den var underställd en föreståndare på ett apotek ända fram till att både medikamentsförråd och 
filialapotek togs bort 1971 och alla kallades apotek.



1869 tar apotekaren Jarl Amal Wallentin Rosén över verksamheten på Dalarö. Han var född 1835 i Karlskrona och 
avled 1901 i Stockholm vid 66 års ålder. Han var apotekare i Lindesberg 1863-1867, i Sotholm (Dalarö) 1869-1881, 
i Mora från 1881. Sedan 1888 innehade han apoteket "Lejonet” i Gefle. 

Farmaceututbildningen skedde i två steg med en första, lägre examen som fram till 1890-talet kallades farmacie 
studiosus, därefter farmacie kandidat. Apotekarexamen avlades efter ytterligare något års studier och en kortare 
eller längre tids tjänstgöring på apotek.

Utbildning av apotekare, okänd plats och tid. Bild ur ett gammalt privat fotoalbum.



När apoteket flyttade in i fastigheten Odinsvägen 8A är okänt.

1945 flyttade apoteket från Odinsvägen 8A till Odinsvägen 26.

Öppethållningstider: Under tidens gång kom alltmer detaljerade föreskrifter om hur omfattande apotekens 
öppethållande skulle vara. Den gamla föreskriften från 1688 om ”sön-, söcken- och helgdag, dag som natt” blev allt
svårare att upprätthålla och Dalaröapoteket fick så småningom rätt att bara ha öppet mellan 9-18 på
vardagar och fick stänga kl. 17.00 dag före sön- och helgdag och i övrigt vara stängt.

Avgörande om ett apotek blev självständigt eller inte, var de ekonomiska villkoren, vilka huvudsakligen styrdes av 
tillgång på läkare och annan sjukvårdspersonal samt av befolkningsunderlaget.
När Apoteksbolaget bildades 1971 upphörde begreppet medikamentsförråd  och filialapotek varvid alla nu 
benämndes apotek. Apoteket på Dalarö fick då även ansvaret för förråden på Ornö och Muskö.



Apoteket på Dalarö lades ner 1982, efter många protester, namninsamlingar och myndighetsuppvaktningar.

Motivet för stängningen var att kundunderlaget var för litet med dålig lönsamhet som följd.

Drivande i räddningsaktionen var läkaren Sigfrid Urwitz, som hade starka band till Dalarö sedan 1913, han  
var en av de mycket kritiska aktörerna i kampen mot nedläggningen av Dalarö apotek.

22 artiklar, kåserier och insändare togs in i Svenska Dagbladet under sommaren. Även övriga nyhetsmedia 
såsom lokalradion Radio Stockholm engagerade sig flitigt mot nedläggningen.

De olika turerna hade riksintresse så frågan kom även att tas upp i riksdagen.

Frågan behandlades i riksdagen efter en interpellation. Men sjukvårdsministern Karin Ahrland kunde bara 
meddela att Apoteksbolaget var ett självständigt aktiebolag och att det därför inte var möjligt för regeringen 
att ingripa i bolagets skötsel eller ompröva bolagsstyrelsens beslut.



Beskedet från Apoteksbolaget var alltså nedläggning, trots att många enskilda personer, olika politiska
partier, kommunen och landstinget gjort kraftfullt motstånd. Från Apoteksbolagets regionkontor
konstaterades att befolkningsunderlaget bara var en bråkdel av vad som krävdes för att bära upp ett
apotek.

Ingenting hjälpte, apoteket förblev nedlagt och systemet med ett lokalt apoteksombud inrättades.

Läs mer i DHF:s medlemsblad Shimmyn, december 2012.
http://www.dalarohembygd.se/Foreningen/Shimmyn%20artiklar/2012-4.pdf



Dalarö 3:28
Byggår 1894
Jordeboksnr 53
Äldre Stg nr 83A
Rote: Vägroten
Kvarter: Tullinspektören
Tomtyta: 750 km2

Kordinater: N 59° 7.917
E 18° 24.445

Byggnadsutredning gjord av Eva 
Rosander; se sid 159. 

Under ett antal år fram till 1945 låg Dalarö Apotek i detta hus Odinsvägen 8A.

1879

1929 2009



Vykort från 1910 taget utefter Odinsvägen nerifrån Tullhuset.  
Gamla apoteket syns till höger.

Odinsvägen var tidigare benämnd som Odenvägen resp. Stora Landsvägen.



2020

2023

Nuvarande ägare 2023

Miku och Cecilia Kimber.



1982 Receptinlämning och uthämtning av mediciner sker

i tobaksaffären Skruven på Odinsvägen.

2008 Flyttar det lilla medicinförråd som finns till ICA-affären, 

Norbergs,vid Odinsvägen 22. 

1981

Ulf Perder Olrog skrev visan NU GÅR VI TILL APOTEKET. 
Som ett stöd i att försöka rädda Dalarös gamla apotek.

1981



Apoteksbiträdet Inga-Lill Forsling och deltagare 
från aktionsgruppen ”Rädda Dalarö apotek”.
Anders Franzén, Sigge Urwitz och 
Edward Sjöblom.

Här låg apoteket de sista åren, tills det stängdes 
i september 1981. Odinsvägen 26.

Odinsvägen 26, år 2020.



Tillbakablick i ord och bild.
Utrustning som togs tillvara när apoteket på Dalarö stängde 1981.

Kokkärl

Pillertrillarbräda med linjal för att kavla ut olika stora piller.

Tillverkning av piller: Ingredienserna blandades i en mortel. Sedan rullade man ut en 
lång, uniform sträng som klipptes i bitar med en pillerbräda. Det är viktigt att man 
fått en jämn blandning av alla ämnen så att inte allt verksamt kommer i ett piller! 
Med ett litet verktyg, som en rund platta, så trillar man sedan pillren tills de är 
runda. Rullas i nikt (pulver från ormbunke) och läggs i kuvert.



Etikett från 1942

Örtdekokter och piller tillverkades allteftersom kunderna kom in. Råvarorna kom 
från Apotekarnes Droghandel med buss och tidigare med båt. 
I apotekets källare förvarades råvarorna, där fanns bland annat skåpet med 
dödskallen för förvaring av morfin. Men även snällare saker som bröstsocker fanns 
att köpa på apoteket.
Albyl och magnecyl kom i stora påsar som lades i speciella askar.



Tillbakablick i ord och bild.
Farmakopé användes, dvs den bok som 
innehöll föreskrifter och metoder för 
tillverkning av mediciner. 



Tillbakablick i ord och bild.

Pappersdosa märkt Dalarö Apotek.

Plåtask.

Bild från Gålö Hembygdsförening (Gålö Gärsar).



Tillbakablick i ord och bild.



Blandade uppgifter som tillägg:

Medikamentsförråd / Apotek.
En obekräftad uppgift anger att det skulle funnits en medikamentslokal i gården No 30 vid stora landsvägen, 

nära kyrkan. Bageritomten anges som nr 30 på en karta. 

I Rosanders utredning från 1968 anges att det tidvis funnits apotek i huvudbyggnaden, Odinsvägen 12. 

I Conny Burmans bok  ”Från skvallerbänken ” skriver han på s. 115 ….  och badstyrelsens med sin sträfsamme 

och tillmötesgående badkamrer, herr Stenström. Denne, som därjämte är försäkrare för brand och lif, har 

förut varit föreståndare för platsens medikamentsförråd, innan den erhöll särskilt apotek, så att han med allt 

skäl kan sägas hafa i många år träget verkat för Dalaröbornas hälsa, lif och egendom.

I en broschyr från 1897, som Badhusstyrelsen lät trycka ”Dalarö Hafsbad” finns följande att läsa: ”Apoteket 

tillhandahåller alla brukliga helsovatten, hvilka äfen servsera vid resp. källors temperatur uti M. Uttermans 

kafé.”

I August Strindbergs Hemsöborna, publ. 1887, besöker Clara och Lotten ”abeteket” för att hämta gråsalva åt 

grisen. De hämtar den i ett av husen vid Lyngsåsa, ett nu rivet hus.

Det är inte känt när apoteket flyttade in i Odinsvägen 8A.  
Stadsäga 83B ägdes på 1840-talet av skeppare A. G. Blomqvist, 1863 stod E. W. Blomqvist, Stockholm, som 

ägare. 

Annons i Dalaröposten 1908.



Tillbakablick i ord och bild



Ca 1915.

DN 1941. DN 1938.

Dagstelegrafen 1870-07-19.



Dagstelegrafen 1870-07-19.



I fastigheten Odinsvägen 8A fanns Kappellmakaren under många år på 1980- och 90-talet.

Ägare av fastigheten Odinsvägen 8A under åren se DHF:s 

redovisning SC116.

Medikamentsförråd / Apotek på Dalarö, se även DHF:s 
hemsida ”Året var” år 1800, 1855, 1869 och 1981.

Se även DHF:s bildanalyser T317, A39, A302, A12, 3984, 

807 och 3008.



1982
Haninge Hembygdsgille, Fragment nr 1, 
Dalarö Stg 4-5, Odinsvägen 26C, Apoteket.



1575 - 1971
Sveriges första apotek för allmänheten öppnades 1575 och låg på Stortorget i Stockholm. I slutet av 1600-talet fick 
apotekarna monopol på att tillreda och sälja läkemedel. Fram tills början av 1900-talet hade apoteken monopol 
både på att sälja och tillverka läkemedel. När monopolet på tillverkning försvann 1914 så började den svenska 
läkemedelsindustrin att utvecklas. Många av de stora läkemedelsföretagen började som småföretag inom apoteken, 
som Pharmacia (Apoteket Älgen i Stockholm) och Hässle (Apoteket i Hässleholm). Det särskilda privilegiet att driva 
apotek finns dock kvar ända fram till 1971.

Apoteket Storken i Stockholm.

Inredningen i ett av Apoteken i Stockholm vid sekelskiftet 1900. 



Slut

Sammanställt 2023.


